
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

COPIA
Determinazioni Area Amministrativa

N. 149 DEL 14-07-2021

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO AL MARE ANNO 2021.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA. CIG:
ZE83276B43.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

il D.Lvo. 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con Deliberazione
del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del 27.01.2012,
modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del
18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n.
25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023, approvato con
Deliberazione G.C. n. 41 del 30/03/2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. n. 78 del
26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
14.01.2021 e fino al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile dell’Area Amministrativa;
il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2021, relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
14.01.2021 e fino al 31.12.2021 al Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO
(ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2021/2023;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.);
la deliberazione C.C. n. 11 del 31.05.2021 recante: RATIFICA deliberazione G.C. n. 58 del
04/05/2021, avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2021/2023 e al DUP
semplificato 2021/2023 - art. 175 C. 4, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”
la deliberazione C.C. n. 12 del 31.05.2021 di approvazione del Rendiconto della gestione per
l’Esercizio Finanziario 2020;
la deliberazione C.C. n. 13 del 09.07.2021 recante: RATIFICA deliberazione G.C. n. 58 del
04/05/2021, avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2021/2023 e al DUP
semplificato 2021/2023 - art. 175 C. 4, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;



RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal
Responsabile  del Procedimento dott.ssa Daniela Murru;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n°84  del 13/07/2021  con la quale si programma
anche per l’estate 2021 il servizio di animazione al mare denominato “ESTATE RAGAZZI
2021”, si approva il quadro economico ed il capitolato per l’espletamento del servizio;
VISTA la propria precedente determinazione n. 148  del 14/07/2021 con la quale si affida il
servizio di animazione al mare denominato “Estate ragazzi 2021” alla Ditta Soc. Coop.
Sociale CO.S.S.A.G.I. di Arborea per un totale di nr. dieci mattine;

DATO ATTO che il servizio suddetto comporta la necessità di un servizio di trasporto presso
la Marina di Arborea e che il Comune di Arborea possiede gli scuolabus;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 18/09/2020 con la quale si approvava
il Piano di Trasporto Scolastico per l’anno 2020/21 e si dava atto che alla spesa per il servizio
scuolabus si farà fronte con il Cap. 4513.2 “Spese per i servizi dei trasporti scolastici” del
Bilancio di Previsione 2020/2022, e precisamente per quanto concerne il servizio reso nel
periodo settembre dicembre 2020 con l’impegno di spesa n. 91/2020 a copertura dell’intero
costo, mentre per il periodo gennaio - giugno 2021 con successivo intervento nell’esercizio
2021, appositamente adeguato;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 135 del 04/12/2020 con la quale si
programmava, per il periodo 01.01.2021 e fino al 30.06.2021 dell’anno scolastico 2020/21, il
servizio di trasporto scolastico, garantendo continuità, certezza e stabilità, mediante
Scuolabus di proprietà comunale, per il trasporto degli alunni dimoranti al di fuori
dell’aggregato urbano principale, frequentanti le scuole dell’obbligo e la scuola dell’Infanzia
di Arborea, in continuità con il presente e cioè con le stesse modalità finora attivate e si
conferiva mandato al Responsabile del Servizio, per procedere con ogni sollecitudine
all’affidamento del servizio in oggetto, evitando l’interruzione dello stesso;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 257 del 10/12/2020
con la quale di prorogava il contratto n. rep. 5/2020 con il quale era stato affidato alla
Società SERVIZI
ARBOREA TURISMO S.r.l. con sede in Via Pradella di Arborea CF 00538200957, il
Servizio di trasporto scolastico, per il trasporto degli alunni dimoranti al di fuori
dell’aggregato urbano principale, frequentanti le scuole dell’obbligo e la scuola dell’Infanzia
di Arborea, alle condizioni tutte riportate nel contratto stesso e nel capitolato speciale;

CONSIDERATO che la proroga ha effetto per l’anno scolastico 2021 e precisamente dal
07/01/2021 al 12/06/2021;

CONSIDERATO che allo stato attuale è in corso di attuazione la gara d’appalto per
l’affidamento triennale del servizio di trasporto scolastico del Comune di Arborea;

DATO ATTO che nel Capitolato speciale per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico allegato al contratto rep. n. 5/2020 all’art. 1 veniva stabilito che: “Il servizio potrà
inoltre prevedere se richiesto il trasporto, in occasione dello svolgimento delle attività estive
nella Marina di Arborea o altre località che verranno individuate dall’Amministrazione



Comunale, rivolte solitamente ai minori dai 6 anni ai 14 anni”;

CONSIDERATO altresì che all’art. 8 del suddetto Capitolato veniva stabilito che:
…“Rientra in tale tipologia di servizio anche il trasporto nei mesi estivi (normalmente nel
mese di luglio) per le attività ludico ricreative dei bambini e ragazzi nella Marina di Arborea.
Gli orari saranno compresi dalle ore 9,00 alle ore 12,30. Tali servizi sono rivolti ai minori
con età compresa tra i 6 ed i 14 anni. Per detto servizio il Comune corrisponderà il prezzo al
Km proposto in preventivo. Il costo di tale servizio, essendo solo eventuale, non è ricompreso
nel valore contrattuale di cui al successivo articolo 10”;

CONSIDERATO che il canone contrattuale determinato, è pari ad un importo a KM di €
2,47 oltre l’IVA di legge;

CONSTATATO che l’affidamento diretto del servizio di trasporto alla Ditta SERVIZI
ARBOREA TURISMO S.r.l. con sede in Via Pradella di Arborea, C.F. 00538200957
comporta un risparmio per l’Ente e permette l’utilizzo dei mezzi di trasporto propri che
durante la stagione estiva rimarrebbero inutilizzati;

RICHIAMATA la nostra comunicazione prot. 8672/2021 con la quale questo ufficio richiede
alla Ditta SERVIZI ARBOREA TURISMO S.r.l. la disponibilità a svolgere il servizio di
trasporto al mare per l’estate 2021;

VISTA la nota acclarata al protocollo n. 9014/2021  con la quale la Ditta SERVIZI
ARBOREA TURISMO S.r.l., conferma la disponibilità a svolgere il servizio di trasporto al
mare allo stesso costo chilometrico, pari a € 2,47;

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le
stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta (comma modificato dall’art. 1, comma 5-bis della
legge n. 120/2020);

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.
145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296  innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere  al
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO che il costo presunto del servizio in oggetto calcolato in base ai km giornalieri
percorsi (Km. 66,80 al giorno presunti) e al numero massimo dei bambini ammessi al servizio
di trasporto e al nr. dei pullman da utilizzare  (n. due) e al nr. di giorni previsto pari a 10,  è di
circa € 3.650,00 euro oltre l’IVA al 10%;

CONSTATATO che il costo del servizio è inferiore ai 5.000 euro e che pertanto si può
procedere ad un affidamento diretto senza passare tramite centrali di committenza;

VISTO:
l’art. 192 del TUEL – D.Lgs n. 267/2000 che prescrive l’adozione preventiva di-
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti;
l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che prima dell’avvio-
delle  procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare in maniera diretta il servizio di trasporto al mare
presso la Marina di Arborea, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., alla Ditta SERVIZI ARBOREA TURISMO S.r.l. di Arborea codice fiscale
00538200957, per un importo presunto complessivo pari ad € 3.807,20 di cui imponibile €
3.461,09  ed Iva al 10% pari ad € 346,11;

PRECISATO che:
il fine che s’intende perseguire con tale servizio è organizzare un servizio di trasporto-
al mare presso la Marina di Arborea per minori, iscritti all’attività “Estate Ragazzi
2021” che hanno richiesto il servizio di trasporto e rientrano nella categoria prevista
dalla deliberazione di G.C. n. 84 del 13/07/2021, ossia residenti ad Arborea, e se non
residenti frequentanti le scuole dell’obbligo ad Arborea;
l’oggetto del contratto consiste nell’organizzazione di un servizio giornaliero di-
trasporto per massimo 81 minori, che consenta ai minori iscritti al servizio di
animazione al mare denominato “Estate Ragazzi 2021” di raggiungere la Marina di
Arborea dove si svolgono le attività previste;
il CIG è il seguente: ZE83276B43;-
il contratto verrà stipulato sottoscrivendo la presente determinazione per accettazione;-
le clausole ritenute essenziali sono contenute nella deliberazione di G.C. n. 84/2021-
suddetta;
il DURC è regolare fino al 09/11/2021 come da dichiarazione rilasciata in data-
12/07/2021  prot. n. 28354995;

RITENUTO altresì opportuno, procedere ad impegnare la somma complessiva pari ad  €
3.807,20 in apposito capitolo di spesa;

D E T E R M I N A

La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi1.
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di
trasporto al mare alla Ditta SERVIZI ARBOREA TURISMO S.r.l. di Arborea
codice fiscale 00538200957 per un importo presunto complessivo pari ad € 3.807,20
di cui imponibile € 3.461,09  oltre all’  IVA 10% pari a € 346,11, al numero
massimo dei bambini ammessi al servizio di trasporto  (n. 81) e al nr. di giorni
previsto pari a 10, e tenuto conto degli  stessi patti e condizioni stabilite nel capitolato
speciale d’appalto che si richiama integralmente;
di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii che:2.
il fine che s’intende perseguire con tale servizio/contratto è organizzare un servizio di-
trasporto al mare presso la Marina di Arborea per minori iscritti al servizio di
animazione al mare denominato: “Estate ragazzi 2021”;
l’oggetto del contratto consiste nell’organizzazione di un servizio giornaliero di-
trasporto per massimo 81 minori, per n. 10 giorni, che consenta ai minori iscritti al
servizio di animazione al mare denominato “Estate Ragazzi 2021” di raggiungere la
Marina di Arborea dove si svolgono le attività previste;
il CIG è il seguente: ZE83276B43;-
la presente determinazione ha valore contrattuale e sarà sottoscritta dal rappresentante-



della Ditta per accettazione;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nella deliberazione di G.C. n. 84/2021-
che s’intende integralmente richiamata e che il contraente accetta integralmente con la
sottoscrizione della presente determinazione;
il DURC è regolare fino al 09/11/2021;-
di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile3.
applicato all. 4/2 del D.lgs n.118/2011, l’importo di € 3.807,20 con esigibilità
nell’anno 2021 con indicazione delle informazioni sotto indicate:

Cap./Art. 10418/9 Descrizione Servizi Socializzazione e
aggregazione

Codice
Bilancio

12.05-1.03.02
.99.000

Miss./Progr. 12/5/
1

Centro di
costo

=== Compet. Econ. 2021 Spesa ricorrente

Ex SIOPE 1332 CIG ---- CUP

Creditore  SERVIZI ARBOREA TURISMO SRL

Causale Spese per attività di trasporto al mare nell’ambito “Estate ragazzi 2021”-
CENTRI ESTIVI 2021

Modalità
finan.

Fondi Stato  e Contribuzione utenza

Imp./Pren
n.

Importo € 579,25 Frazionabile
in 12

no

Cap./Art. 10418/12 Descrizione Ludoteca Comunale

Codice
Bilancio

12.05-1.03.02
.99.000

Miss./Progr. 12/5/
1

Centro di
costo

=== Compet. Econ. 2021 Spesa ricorrente

Ex SIOPE 1332 CIG ---- CUP

Creditore  COOP. SOCIALE CO.S.S.A.G.I. di Arborea

Causale Spese per attività di animazione al mare “Estate ragazzi  2021” - CENTRI
ESTIVI 2021

Modalità
finan.

Fondi Comunali

Imp./Pren.
n.

Importo 3.227,95 Frazionabile
in 12

no

di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in4.
quanto non sussistono interferenze tra la Ditta e l’Ente;
di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
di dare atto, altresì che la presente determinazione:6.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura-
finanziaria;
viene pubblicata all’albo pretorio on line;-
viene pubblicata sul sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente – Bandi-
di gara, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di-
Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del



nuovo Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e
pubblicata integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della
Legge 18.06.2009 n. 69.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to Murru Daniela f.to Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  14-07-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
f.to Poddie Laura

VISTO DIREGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 14-07-2021.

Impegno N.   196 del 14-07-2021 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo      10418 / Articolo     9
SERVIZI SOCIALIZZAZIONE E AGGREGAZIONE NEL CENTRO POLIVALENTE.

Causale SERVIZIO DI TRASPORTO AL MARE ANNO 2021. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI
SPESA. CIG: ZE83276B43.

Importo 2021 Euro 579,25

Beneficiario      7743

Impegno N.   197 del 14-07-2021 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo      10418 / Articolo    12
SPESE PER LA LUDOTECA

Causale SERVIZIO DI TRASPORTO AL MARE ANNO 2021. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI
SPESA. CIG: ZE83276B43.

Importo 2021 Euro 3.227,95

Beneficiario      7743

Arborea, 14-07-2021

       Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Murana Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi dal 15-07-2021 al 25-07-2021.

Arborea, lì 15-07-2021

L’INCARICATO


